
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 721/2023 del 30/11/2023

OGGETTO: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 - Codice DANIA 15-02-0025-4165
“Persano Baraccamento – lotto funzionale – progetto generale” – provvedimenti

Il giorno 30/11/2023 alle ore 17:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P

ALFONSO MATRONE P

LUIGI CILIBERTI P

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI IANNELLI P

GIOVANNI TEDESCO P

VERONICA MONDANY MORELLI P

Presenti: 7   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 

Giustificano l’assenza i Sigg:

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 nella  banca  dati  DANIA il  Consorzio  Bonifica  di  Paestum  ha  inscritto  il  progetto

“Persano  Baraccamento  lotto  Funzionale  progetto  Generale”  per  un  importo
complessivo di investimento di € 2.390.000,00”;

 con  deliberazione  della  D.A.  n.  408  del  12.08.2021  è  stato  approvato  il  progetto
definitivo dei lavori “Persano Baraccamento lotto Funzionale progetto Generale” è stata
dichiarata  la  pubblica  utilità  indifferibilità  e  urgenza  dell’opera,  dando  avvio  alle
procedure di esproprio; 

 con deliberazione della D.A. n. 475 del 16.09.2021 è stato approvato il progetto di livello
esecutivo dei lavori “Persano Baraccamento lotto Funzionale progetto Generale” e dato
mandato al  RUP di  trasmettere il  progetto  al  soggetto  aggiudicatario del  servizio  di
verifica preventiva della progettazione ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. 50/2016;

 in data 01.09.2021 è stata inviata al Comune di Serre (SA) la richiesta per il rilascio del
Permesso di Costruire;   

 con deliberazione del D.A.  501 del 23.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo
dei lavori  di  che trattasi opportunamente verificato e validato ai  sensi del combinato
disposto dell’art. 23 e art. 26 del D.lgs. 50/2016; 

 con deliberazione del D.A. 112 del 03.03.2022 è stato dato mandato all’ufficio preposto
di candidare il progetto “Persano Baraccamento lotto Funzionale progetto Generale” al
Bando di cui alla Legge di bilancio n.178 del 30.12.2020;

 con Decreto n. 00659129 del 23/12/2022 il Masaf ha pubblicato l’elenco contenente i
progetti  estratti  e  il  riparto  dei  fondi  assegnati  dalla  Legge  178/2020  nel  quale  è
ricompreso il progetto di che trattasi ovvero: 

 in  data  19.01.2023  la  giunta  Regionale  della  Campania  Direzione  Generale  07  –
Politiche Agricole,  Alimentari  e  Forestali  Unità  OD17,  con propria  nota  pervenuta  a
mezzo  PEC,  nel  comunicare  la  disponibilità  di  somme  residue  non  sufficienti  alla
realizzazione dell'intervento ha richiesto la formale accettazione da parte del Consorzio
di provvedere con fondi propri all’integrazione della differenza tra l’importo totale del
progetto  pari  ad  €  2.390.000,00  e  la  somma  ancora  disponibile,  pari  ad  euro
2.149.143,36;

 con nota consortile del 19.01.2023 n. 827/2023 in Consorzio ha comunicato la formale
accettazione  del  finanziamento  accettando,  altresì,  di  provvedere  con  fondi  propri
all’integrazione della differenza tra l’importo totale del progetto (€ 2.390.000,00) e la
somma ancora  disponibile  pari  ad  €  2.149.143.36  ovvero  €  240.856,64  così  come
approvato con deliberazione della D.A. n. 23 del 23.01.2023;

 con propria nota del 26.01.2023 n. 0039965, acquisita al protocollo Consortile in pari
data al n. 1195, il Masaf ha richiesto l’invio della documentazione necessaria “ai fini
dalla verifica istruttoria volta all’accertamento della sussistenza dei dichiarati criteri di
ammissibilità  e selezione del  progetto  candidato”  avente codice DANIA 15-02-0025-
4165  successivamente  trasmessa  con  nota  Consortile  del  06/02/2023  prot.  1743  e
successiva nota 3711 del 17/03/2023;

 con propria nota del 15/09/2023 n. 482482, acquisita al protocollo Consortile in pari
data al n. 11038, il Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste
ha comunicato l’avvio del finanziamento dei progetti riportati nel Decreto n. 0443888 del



1/09/2023  che  ricomprende  il  lavoro  “Persano  Baraccamento  –  lotto  funzionale  –
progetto generale”;

 RIELVATO che: 
 per  la  redazione  del  computo  metrico  di  stima  dei  lavori  oggetto  della  presente

deliberazione è stato utilizzato il  prezzario Lavori Pubblici della Regione Campania -
anno  2022,  approvato  con  Deliberazione  n.  333  del  28/06/2022  e  pubblicato  su
B.U.R.C. n. 59 del 04/07/2022;

 l’art. 41 c. 13 terzo periodo dispone che: “per i contratti  relativi ai lavori, il costo dei
prodotti,  delle  attrezzature  e  delle  lavorazioni  è  determinato  facendo  riferimento  ai
prezzi correnti alla data dell’approvazione del progetto riportati nei prezzari predisposti
dalle regioni e dalle province autonome o adottati, dalle stazioni appaltanti e dagli enti
concedenti …” 

 con Deliberazione n. 50 del 08/02/2023, pubblicata sul B.U.R.C. n. 13 del 13/02/2023 la
Regione Campania ha approvato il prezzario regionale dei Lavori Pubblici per l’anno
2023; 

 CONSIDERATO che:
 occorre dare mandato all’ufficio Tecnico Consortile di aggiornare il progetto esecutivo,

adeguando il computo metrico al nuovo prezzario regionale della Regione Campania -
LL.PP. 2023;

 DATO ATTO che: 
 il RUP, nominato con deliberazione della D.A. n. 363/2021, è il geom. Antonio Del Prete;
 con delibera della D.A. n. 363 del 22.07.2021 la progettazione dell’intervento è stata

affidata  ai  tecnici  interni  :  ing.  Guido  Contini,  Ing.  Giovanni  Ciravolo,  geom.  Pietro
Mancino, geom. Roberto Chiarelli e geom. Angelo Iorio; 

 il codice CUP assegnato è il seguente: B29J20002390001;
 l’intervento di che trattasi è inserito nel piano Triennale dei Lavori Pubblici approvato dal

Consorzio  con  deliberazione  della  D.A.   581  del  28.09.2023  -  codice  CUI
L81000270652202400017

 VISTO:
 il D.lgs 36/2023;
 RITENUTO di:
 prende atto della nota del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle

Foreste del 15/09/2023 n. 482482, acquisita al protocollo Consortile al n. 11038/2023; 
 autorizzare l’ufficio Tecnico Consortile di aggiornare il progetto esecutivo, adeguando il

computo metrico al nuovo prezzario regionale della Regione Campania - LL.PP. 2023;
 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente ing. Guido Contini e del

relativo parere di regolarità reso dallo stesso;
 PRESO ATTO del parere di regolarità contabile reso dalla dott.ssa Daniela Gregorio

Capo settore Ragioneria e Patrimonio;
 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di prende atto della nota del Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle

Foreste del 15/09/2023 n. 482482, acquisita al protocollo Consortile al n. 11038/2023; 
 di autorizzare l’ufficio Tecnico Consortile di aggiornare il progetto esecutivo, adeguando

il computo metrico al nuovo prezzario regionale della Regione Campania - LL.PP. 2023;
 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.

---------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 - Codice DANIA 15-02-0025-4165
“Persano Baraccamento – lotto funzionale – progetto generale” – provvedimenti

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 29/11/2023

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO: Legge di bilancio 30 dicembre 2020, n. 178 - Codice DANIA 15-02-0025-4165
“Persano Baraccamento – lotto funzionale – progetto generale” – provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 30/11/2023

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 17:30

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 09/01/2024

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  30/11/2023,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 09/01/2024

 


		2024-01-09T11:17:45+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-01-09T12:26:42+0100
	ROBERTO CIUCCIO


		2023-11-29T12:20:02+0100
	GUIDO CONTINI


		2023-11-30T11:50:05+0100
	DANIELA GREGORIO




